
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Contratti di fornitura ex Deliberazioni n. 1031 del 18/10/2018 e n. 1013 del 06/11/2019.
Previsione di spesa pari a € 497.460,00 per garantire la continuità dell'attività clinica dell'UOC Medicina Trasfusionale dell'ASL

Roma 1 nelle more dell'indizione della nuova gara e dell'aggiudicazione dalla gara, indetta con Deliberazione CS n. 118 del
31/12/2021.

Centro di Costo: BD0101

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€6.000,00 2022 CE 503030101 Man. Rip.ne attrezz. sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio SI

€1.464,00 2022 CE 501010308 Strumentario chirurgico Dr.ssa Roberta Pavan SI

€36.996,00 2022 CE 502020106 Servizio assistenza informatica Ing. Debora Angeletti SI

€210.000,00 2022 CE 501010390 Dispositivi da somm. prelievo e raccolta Dr.ssa Roberta Pavan SI

€93.000,00 2022 CE 504020101 Canone noleggio area sanitaria Ing. Silvia Sergio SI

€150.000,00 2022 CE 501010317 Reagenti Dr.ssa Roberta Pavan SI

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Dr.ssa Roberta Pavan

Ing. Silvia Sergio

Ing. Debora Angeletti

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento



2 

 

 

                                   IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal DCA 
n. 606 del 30/12/2015; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022, con il quale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Roma 1 nella persona del Dr. Angelo 
Tanese; 

l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 
17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; 

RICHIAMATA       la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 
approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento 
di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo“; 

PREMESSO che, con Deliberazione n. 1031 del 18/10/2018, è stata aggiudicata, a seguito di espletamento 
di procedura aperta, la fornitura suddivisa in 6 Lotti triennale in service di sistemi analitici e 
dispositivi medici per l’UOC Medicina Trasfuisionale dell’ASL Roma 1 per un importo 
complessivo di € 1.738.796,68 Iva inclusa; 

 che i relativi contratti con Haemonitics, Fresenius Kabi Srl, Horiba Srl, Biomed Device Srl, 
Macopharma Srl, in quanto stipulati progressivamente a seguito dell’adozione della predetta 
delibera, presentano termini di scadenza diversi;  

- che con deliberazione n. 346 del 10/04/2019 è stata aggiudicata, a seguito di espletamento di 
procedura aperta, la fornitura suddivisa in 12 Lotti triennale in service  di multisistemi per il 
Centro di produzione di emocomponenti dell’ASL Roma 1 per un importo complessivo di € 
1.324.433,51 Iva esclusa; 

 che è in corso di adozione il provvedimento finalizzato a prorogare fino al 31/12/2022 i 
contratti di fornitura discendenti dalla citata Deliberazione n. 346 del 10/04/2019; 

TENUTO CONTO che è in corso di preparazione la documentazione tecnica per l’indizione di una nuova gara per 
le forniture di cui alla deliberazione n. 1031/2018, che comprenderà altresì i Lotti di gara di cui 
alla Deliberazione n. 346/2019;  

 che, con Deliberazione CS n. 118 del 31/12/2021, è stata, nel frattempo, indetta una procedura 
aperta finalizzata all'affidamento della fornitura triennale eventualmente rinnovabile per 12 
mesi suddivisa in n. 2 Lotti di sistemi macchine reattivi necessari ai Centri trasfusionali dell'Asl 
Roma 1 e dell'Asl Roma 4 (la cui apertura delle offete economiche è fissata per il 31.05.2022) 
e contestualmente prorogato il contratto fino al 31/05/2022, ex Deliberazione n. 1013/2019, 
con la società Bio-Rad Laboratories Srl; 

 che a breve la Commissione procederà alla chiusura della valutazione tecnica delle offerte; 

 che i tempi tecnici connessi allo stand still period, alla verifica dei prescritti requisiti di 
partecipazione autodichiarati dagli operatori, alla stipula dei contratti, alla consegna, 
installazione e collaudo delle nuove apparecchiature presso l’UOC di Medicina Trasfusionale 
fanno ritenere che l’effettivo avvio delle forniture, ex Deliberazione CS n. 118/2021, possa 
presumibilmente avvenire a partire dall’01/08/2022; 



3 

 

 

PRESO ATTO  dell’esigenza di assicurare, senza soluzione di continuità, l’indispensabile attività 
assistenziale presso l’UOC Medicina Trasfusionale dell’ASL Roma 1, al fine di evitare 
qualsiasi interruzione e/o difficoltà nel normale espletamento delle attività cliniche; 

RITENUTO opportuno e necessario, in ragione dei principi di efficienza, efficacia e tempestività, 
prorogare fino al 31/07/2022 il contratto con la società Bio-Rad Laboratories Srl, ex 
provvedimento deliberativo n. 1013/2019 e fino al 31/12/2022 i contratti di fornitura ex 
Deliberazione n. 1031/2018;  

 
PRESO ATTO che trattasi di proroghe limitate temporalmente, strettamente collegate ad assicurare il 

regolare passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro e volte a garantire la continuità 
gestionale ed operativa dei test dell’UOC Medicina Trasfusionale dell’ASL Roma 1 connessi 
all’impiego della strumentazione e dei reagenti, ex Deliberazioni all’inizio citate; 

 
che, pertanto, le predette proroghe hanno come unico scopo quello di permettere, per 
evidenti ragioni di interesse pubblico, il corretto e continuo approvvigionamento di beni 
fondamentali, non altrimenti assicurabili nell'ambito di altri contratti di fornitura 
attualmente in essere presso l’ASL Roma 1 e/o presso Convenzioni/Accordi quadro attivati 
da Consip Spa,  

 
che, pertanto, si rende necessario confermare gli impegni contrattuali discendenti dalle 
adozioni delle Deliberazioni in questione, per gli importi di seguito indicati: 
  

Conto Descrizione       Atto      Importo iva compresa  
      501010317 Reagenti  

        1031/2018 

150.000,00 
      501010390 Dispositivi da somm. Prelievo e raccolta 210.000,00 
      501010308 Strumentario chirurgico 1.464,00 
      504020101    Canoni noleggio area sanitaria 80.000.00 
     502020106      Servizio assistenza informatica 35.755,00 
      504020101    Canoni noleggio area sanitaria  

       CS  118/2021 
13.000,00 

      503030101      Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche 

6.000,00 

     502020106      Servizio assistenza informatica 1.241,00 
TOTALE 497.460,00 

 
ATTESO che, a seguito dell’adozione del presente atto, i conti economici interessati alle forniture 

in oggetto presentano la seguente situazione contabile: 
 

Conto economico n. 501010308 
Budget assegnato 3.381.050,00 

Budget già impegnato 7.304.654.95 
Budget impegnato con il presente atto                       1.464,00 

Scostamento 3.925.068,95 
Conto economico n. 501010317 

Budget assegnato 11.781.416,00 
Budget già impegnato 14.715.650,44 

Budget impegnato con il presente atto 150.000,00 
Scostamento 3.084.234,44 

Conto economico n. 501010390 
Budget assegnato     9.590.728,00 

Budget già impegnato  13.023.002,99 
Budget impegnato con il presente atto     210.000,00 

Scostamento 3.642.274,99 



4 

 

 

Conto economico n. 504020101 
Budget assegnato 2.532.231,00 

Budget già impegnato 2.761.349,06 
Budget impegnato con il presente atto     93.000,00 

Scostamento 322.118,06 
Conto economico n. 503030101 

Budget assegnato 6.644.508,00 
Budget già impegnato 6.738.182,16 

Budget impegnato con il presente atto      6.000,00 
Scostamento 99.674,16 

Conto economico n. 502020106 
Budget assegnato 14.319.252,00 

Budget già impegnato 16.734.321,57 
Budget impegnato con il presente atto       36.996,00 

Scostamento 2.452.065,57 

che gli scostamenti sopra indicati sono riferiti al budget stanziato ( non consumato ) del 
2022, assegnato in via provvisoria con Deliberazione n. 115 del 10/02/2022, e non al 
budget definitivo, determinato dal concordato regionale, in quanto non ancora adottato 
dalla Regione Lazio; 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 

                                                        PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di confermare per un importo complessivo di € 497.460,00 l’impegno contrattuale, ex Deliberazione CS n. 
118/2021, fino al 31/07/2022 e gli impegni contrattuali, ex Deliberazione n. 1031/2018, fino al 31/12/2022 per 
garantire continuità alla fornitura di sistemi macchine reattivi e quindi continuità alle prestazioni assistenziali rese 
dall’UOC di Medicina Trasfusionale dell’ASL Roma 1, per gli importi di seguito indicati: 
 

Conto Descrizione       Atto      Importo iva compresa  
      501010317 Reagenti  

 
 

1013/2018 

     150.000,00 
      501010390 Dispositivi da somm. Prelievo e raccolta       210.000,00 
      501010308 Strumentario chirurgico          1.464,00 
      504020101    Canoni noleggio area sanitaria        80.000.00 
     502020106      Servizio assistenza informatica          35.755,00 
      504020101    Canoni noleggio area sanitaria  

CS  118/2021 
           13.000,00 

      503030101      Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e 
scientifiche 

           6.000,00 

     502020106      Servizio assistenza informatica             1.241,00 
TOTALE          497.460,00 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari 
rispetto alle finalità di pubblicazione. 



5 

 

 

 
Il Responsabile 

del Procedimento 
Il Direttore della U.O.C. 

     Acquisizione Beni e Servizi 
Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Dr. Vittorio Santoriello 
Firmato digitalmente 

          Dr.ssa Cristina Franco 
          Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
    Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022;  
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per 
il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto Contratti di fornitura ex Deliberazioni: n. 1031 del 
18/10/2018 e n. 1013 del 06/11/2019. Previsioni di spesa pari a € 497.460,00  per garantire la continuità 
dell’attività clinica dell’UOC  Medicina Trasfusionale dell’ASL Roma 1 nelle more dell’indizione della nuova gara e 
dell’aggiudicazione dalla gara, indetta con Deliberazione CS n. 118 del 31/12/2021 e, conseguentemente, per i 
motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di confermare per un importo complessivo di € 497.460,00 l’impegno contrattuale, ex Deliberazione CS n. 
118/2021, fino al 31/07/2022 e gli impegni contrattuali, ex Deliberazione n. 1031/2018, fino al 31/12/2022 per 
garantire continuità alla fornitura di sistemi macchine reattivi e quindi continuità alle prestazioni assistenziali rese 
dall’UOC di Medicina Trasfusionale dell’ASL Roma 1, per gli importi di seguito indicati: 
 

Conto Descrizione       Atto      Importo iva compresa  
      501010317 Reagenti  

 
 

1013/2018 

     150.000,00 
      501010390 Dispositivi da somm. Prelievo e raccolta       210.000,00 
      501010308 Strumentario chirurgico          1.464,00 
      504020101    Canoni noleggio area sanitaria        80.000.00 
     502020106      Servizio assistenza informatica          35.755,00 
      504020101    Canoni noleggio area sanitaria  

CS  118/2021 
           13.000,00 

      503030101      Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e 
scientifiche 

           6.000,00 

     502020106      Servizio assistenza informatica             1.241,00 
TOTALE          497.460,00 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari 



6 

 

 

rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Angelo Tanese 

 Firmato Digitalmente  

 

 
 
 


	DELRGNUM: 214
	DELRGDAT: 06/06/2022
		2022-05-25T10:37:32+0200
	Cristina Franco


		2022-05-30T16:29:34+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-06-01T11:26:56+0200
	Roberta Volpini


		2022-06-03T12:03:03+0200
	Mauro Goletti


		2022-06-06T09:27:43+0200
	Angelo Tanese


		2022-05-25T10:35:27+0200
	Vittorio Santoriello


		2022-05-31T15:03:46+0200
	Maura Bettini


		2022-05-25T16:01:00+0200
	Roberta Pavan


		2022-05-26T18:42:28+0200
	Silvia Sergio


		2022-05-30T15:09:29+0200
	Debora Angeletti




